
DELIBERA N. 47 DEL 04/05/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  APPROVAZIONE  COMODATO  D'USO  GRATUITO  TRA  IL  COMUNE  DI 
VALTOURNENCHE  E  L'UNITE  DES  COMMUNES  VALDÔTAINES MONT  CERVIN 
RELATIVO  AI  LOCALI  DEL  NIDO  D'INFANZIA,  SPAZIO  GIOCO  (EX  GARDERIE 
D'ENFANCE) E MINICLUB SITI  IN LOCALITA'  BREUIL-CERVINIA NEL COMUNE DI 
VALTOURNENCHE. 

L’anno 2022 addì  04 del mese di maggio alle ore  11:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ NICOLE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 2 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENÉ.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

Oggetto:   APPROVAZIONE  COMODATO  D'USO  GRATUITO  TRA  IL  COMUNE  DI 
VALTOURNENCHE  E  L'UNITE  DES  COMMUNES  VALDÔTAINES MONT  CERVIN 
RELATIVO  AI  LOCALI  DEL  NIDO  D'INFANZIA,  SPAZIO  GIOCO  (EX  GARDERIE 
D'ENFANCE)  E  MINICLUB  SITI  IN  LOCALITA'  BREUIL-CERVINIA NEL  COMUNE  DI 
VALTOURNENCHE. 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie della Valle d’Aosta) e, 

particolarmente, l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la  Legge  regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione  

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e, in 
particolare, gli articoli 3 (Funzioni della direzione politico-amministrativa) e 4 (Funzioni  
della direzione amministrativa);

• lo Statuto comunale, nel testo vigente e, particolarmente, l’art. 21 in materia di competenze 
della Giunta comunale;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il 
bilancio  di  previsione  pluriennale  2022/2024  e  il  D.U.P.S.  (documento  unico  di 
programmazione semplificato) per pari periodo;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 31 del 16/03/2022,  con la quale  si assegnavano ai 
responsabili  di  servizio  le  quote di  bilancio  ai  sensi  dell’art. 46,  comma 5,  della  L.  R. 
7/12/1998, n. 54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

PREMESSO che:
• ai sensi della L.R. 5 agosto 2014, n. 6 (Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni  

e  servizi  comunali  e  soppressione  delle  Comunità  montane)  alle  Unités  des  Communes 
valdôtaines spetta l’esercizio obbligatorio delle funzioni relative ai servizi alla persona, tra 
cui la gestione degli asili nido (cfr art. 16, comma 1, lett. B4);

• il  passaggio  della  gestione  dell’asilo  nido  comunale  di  Breuil-Cervinia  all’Unité  Mont 
Cervin, territorialmente competente, è avvenuto nell’anno socio-educativo 2016/2017, nel 
rispetto di quanto previsto dalla L. R. 6/2014 precitata;

• l’Unité Mont-Cervin è subentrata al Comune di Valtournenche nella titolarità del Nido sito 
in Fraz. Breuil-Cervinia a partire dal 1° settembre 2016; 

• all’uopo è stato siglato tra il Comune di Valtournenche e l’Unité des Communes valdôtaines 
Mont Cervin un contratto di comodato d’uso gratuito, ex art. 1803 e seguenti del C. C., dei 
locali  di  proprietà  comunale  che  ospitano  l’asilo  nido,  lo  spazio  gioco  (ex  garderie 
d’enfance) e il miniclub siti presso il polo scolastico di Breuil-Cervinia; 

CONSIDERATO che il comodato d’uso de quo scadrà il 31/08/2022;

RICHIAMATE:



• la L. R. del 19.05.2006, n. 11 (Disciplina del sistema regionale dei servizi socio-educativi  
per  la  prima infanzia.  Abrogazione delle  leggi  regionali  15 dicembre 1994,  n.  77 e  27  
gennaio 1999,  n. 4);

• la  deliberazione di  Giunta regionale n. 1564 del  30.10.2015, ad oggetto: “Approvazione 
delle direttive per l’applicazione dell’art. 2, comma 2, lettere B), C), D), E), F), G), H), I)  
della L. R. del 19.05.2006, n. 11, ad oggetto «Disciplina del sistema regionale dei servizi  
socio-educativi per la prima infanzia e revoca delle DGR 2883/2008 e 2630/2009»”;

• la deliberazione di Giunta regionale n. 1565 del 30.10.2015, ad oggetto: “Approvazione del  
costo  unitario  ottimale di riferimento per gli enti titolari dei servizi socio-educativi 
rivolti alla prima infanzia, ai sensi della L.R. 11/2006”;

• la deliberazione di Giunta regionale n. 1140 del 26.08.2016, ad oggetto: “Autorizzazione 
all’Unité des commune valdôtaines Mont Cervin all’esercizio di un’attività socio-educativa  
nella struttura sita in Comune di Valtournenche adibita ad asilo nido per 24 posti e garderie  
per 6 posti, ai sensi della DGR n. 1362 in data 23/08/2013. Revoca della DGR n. 1059 in  
data 04/06/2010”;

• la deliberazione dell’Unité des Communes valdôtaines Mont-Cervin n. 132 del 20 dicembre 
2021, ad oggetto: “Approvazione Convenzione tra l’Unité des Communes valdôtaines Mont-
Cervin  ed  i  Comuni  del  comprensorio  per  l’esercizio  associato  di  funzioni  comunali  
nell’anno 2022”;

RAVVISATA la necessità di rinnovare, per il periodo dal 1° settembre 2022 al 31 agosto 2027, il 
contratto di comodato gratuito tra il Comune di Valtournenche e l’Unité des Communes valdôtaines 
Mont-Cervin per l’uso dei locali di proprietà comunale siti in loc. Breuil-Cervinia e adibiti a servizi 
alla prima infanzia, come da documento  allegato al presente atto;

VISTI:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio competente per materia, in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3, dello 
Statuto comunale;

• il parere di legittimità espresso dal Segretario comunale, ai sensi dell'art. 49bis, comma 1,  
della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge 
regionale 19 agosto 1998,  n.  46,  così  come sostituito  dall’art.  6,  comma 1,  della  L.  R. 
14/2010;

Ad unanimità di voti favorevoli  espressi in forma palese, 

DELIBERA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far  
parte integrante e sostanziale del presente atto

1. DI  APPROVARE  lo  schema  di  contratto  di  comodato  d’uso  gratuito  unitamente  alla 
planimetria all.  a) e all’inventario redatto al 21/04/2022,  qui allegati per costituire parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, da stipularsi ex art. 1803 e seguenti del 
C.C. tra il Comune di Valtournenche e l’Unité des Communes valdôtaines Mont Cervin per 



l’uso dei locali di proprietà comunale adibiti ai servizi alla prima infanzia (asilo nido, spazio 
gioco e miniclub) siti presso il polo scolastico di Breuil-Cervinia;

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco a  sottoscrivere il relativo contratto e ad apportare  al testo 
eventuali variazioni non sostanziali che si rendessero necessarie per la stipula;

3. DI  DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  per  il  Comune  di 
Valtournenche alcun movimento contabile,  né in entrata né in uscita;

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, a cura dell’ufficio di Segreteria,  all’Unité 
des Communes valdôtaines Mont Cervin.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Vice Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ NICOLE Dott. REY RENÉ


